
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 1 di 8

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 123 del 01/04/2021
Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti

Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente
DETERMINA N°. 106 del 01/04/2021

 
OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE, PER L'AFFIDAMENTO

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 912, L. 145/2018 E
DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A, D. LGS. 50/2016, CON
PROCEDURA TELEMATICA DI RDO SULLA PIATTAFORMA
MEPA DEI LAVORI DI “DI MESSA IN SICUREZZA E
RIFACIMENTO DEL MANTO DI USURA E DELLA
SEGNALETICA ORIZZONTALE DI VIA CIRCUMVALLAZIONE
MARIANNA GADOLA E VIA MUNICIPIO – COMUNE DI
RECALE” - CUP: D27H20000500005; CIG: 869196439A

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:
che agli Enti Locali come disposto dalla richiamata norma regionale viene data la possibilità di finanziare,
mediante accorpamento dei residui di più mutui, uno o più progetti per ulteriori lavori afferenti ai progetti
originari ovvero ad un nuovo progetto, utilizzando le economie dei vecchi finanziamenti risultanti dalle
minori spese sostenute rispetto all'importo nominale del mutuo;

RITENUTO destinare tale disponibilità finanziaria a lavori di: sistemazione di alcune arterie stradali del
Comune di Recale; - messa in sicurezza e rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale di
via circumvallazione Marianna Gadola e via Municipio – Comune di Recale;

DATO ATTO che la copertura della spesa necessaria per il succitato intervento potrà essere assicurata,
sulla scorta delle verifiche contabili effettuate ed innanzi riportate, mediante devoluzione e/o diverso
utilizzo dei residui dei mutui per economie su lavori o servizi realizzati e collaudati, anziché mediante la
contrazione di nuovi mutui;

RITENUTO che risponda al canone di buona amministrazione utilizzare il totale dei succitati residui per il
finanziamento dei lavori di cui al richiamato intervento formalizzando la richiesta di devoluzione all'ente
mutuante;

VISTA, in proposito, la circolare della Cassa DD. PP. n. 1280 del 27.06.2013 ed in particolare la parte III
- Cap. 1 - Sez. 8 " Erogazioni", e sez. 12 " Diverso Utilizzo" che consente il diverso utilizzo dei prestiti



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 2 di 8

non erogati per la realizzazione di investimenti diversi da quelli per i quali erano stati erogati;

VERIFICATO che il comma 40 dell'art. 1 del collegato alla L. R. n.57 del 08.08.2018 autorizza l'utilizzo
delle economie sui mutui contratti antecedentemente alla data di entrata in vigore dell'art. 27 della L. R. 31
gennaio 2008 n. 1;

DATO ATTO che la situazione dei finanziamenti con residui da erogare e da utilizzare per la devoluzione
di che trattasi, risulta quella riportata nella tabella sopra riportata e che la stessa concorda con i dati rilevati
dal sito informatico della Cassa DD. PP.;

PRESO ATTO CHE:
- con la delibera di Giunta N.99 del 12/11/2019 con la quale la Giunta dava indirizzo in merito
all’utilizzo delle economie a carico della Regione Campania;
- con la delibera di Giunta n° 116 del 17/05/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità redatto
dall’arch. Valerio MILEVA, responsabile dell’ufficio tecnico Comunale – Servizio LL.PP – Manutentivo
– Ambiente, relativo “sistemazione di alcune arterie stradali del Comune di Recale - messa in sicurezza e
rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale di via circumvallazione Marianna Gadola e
via Municipio – Comune di Recale.”
- con la delibera di Giunta n° 45 del 05/05/2020 è stato approvato il progetto definitivo redatto
dall’arch. Valerio MILEVA, responsabile dell’ufficio tecnico Comunale – Servizio LL.PP – Manutentivo
– Ambiente, relativo “sistemazione di alcune arterie stradali del Comune di Recale - messa in sicurezza e
rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale di via circumvallazione Marianna Gadola e
via Municipio – Comune di Recale.” Con un quadro economico di complessivi 90.380,90 €., tale spesa
non comporta impegno a carico dell’Ente.
- Con determina dirigenziale n° 156 del 16/06/2020 reg. gen. 315 del 03/05/2020 si affidava mediante
trattativa sulla piattaforma MEPA, la progettazione esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento
per la sicurezza per i lavori di “sistemazione di alcune arterie stradali del Comune di Recale - messa in
sicurezza e rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale di via circumvallazione Marianna
Gadola e via Municipio – Comune di Recale.” per € 7959,13 incluso oneri cassa ed iva al 22%, all’
ingegnere Francesco MASSARO .
- con la delibera di Giunta n° 109 del 24/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’

ingegnere Francesco MASSARO presentato in data 10/08/2020 prot. 11186 “sistemazione di alcune
arterie stradali del Comune di Recale - messa in sicurezza e rifacimento del manto di usura e della
segnaletica orizzontale di via circumvallazione Marianna Gadola e via Municipio – Comune di
Recale.” Con un quadro economico di complessivi 90.380,90 €., tale spesa non comporta impegno a
carico dell’Ente.

Composto da:
1. Relazione Generale
2. Quadro Economico
3. Elenco Prezzi unitari
4. Computo Metrico Estimativo
5. Stima Incidenza Sicurezza
6. Stima Incidenza Manodopera
7. Inquadramento Territoriale
8. Planimetria Stato di Fatto e Progetto di messa in Sicurezza
9. Relazione interferenze e pre-fattibilità ambientale
10. Piano di Sicurezza e coordinamento
11. Cronoprogramma dei Lavori
12. Piano di Manutenzione
13. Schema di Contratto
14. Capitolato Speciale di Appalto

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
OGGETTO: “messa in sicurezza e rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale di via
circumvallazione Marianna Gadola e via Municipio – Comune di Recale.”



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 3 di 8

Spese di esecuzione
a1) Lavori € 63510.00
a2) A detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; € 981.01
a3) Importo lavori a base d'asta decurtato degli oneri per la sicurezza;
a4) Totale, incluso oneri per la sicurezza; € 64491.01
a5) Rimozione di materiale assimilabile a solido urbano;
a6) Conferimento a discarica autorizzata € 2192.22
a7) Allacciamenti a pubblici servizi;
a8) Imprevisti € 635.10
a9) Accantonomenti
∑A
n

TOTALE SPESE DI
ESECUZIONE € 67318.33

Spese generali
b1) Rilievi accertamenti e indagini € -

b4)
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori
coordinamento in fase di esecuzione dei lavori € 6427.21

b3) Oneri UTC di cui all'art.113 del D.lgs. n° 50/2016 e comma 526, art.1 del legge di
stabilità 2017 (oneri su servizi e forniture) € 1285.44

b4) Spese per attività di consulenza o di supporto;
b5) Spese per commissioni giudicatrici; €

b6) Spese per pubblicità e/o per opere artistiche; €

b7)

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
special di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e relazione
geologica; €

∑B
n

TOTALE SPESE
GENERALI € 7712.65

IVA ed ulteriori Oneri
c1) IVA su a5) (10%) €
c2) IVA su a4) (22%) € 14188.02
c3) IVA su a6) (22%) € 482.29
c4) IVA su a7) (22%) € -
c5) IVA su a8) (22%) € 139.72
c6) IVA su a9) (22%) € 450,56
c7) IVA su b1) (22%)
c8) IVA su b2) (22% di b2)+C.N.P.A.I.) € 282.80
c9) IVA su b3) (22%) € -
c10) IVA su b4) (22%) € -
c11) IVA su b5) (22%) € -
c12) IVA su b6) (22%) €
c13) IVA su b7) (22%) €
c14) C.N.P.A.I.A. su b2) (4%) € 257.09

∑Cn

TOTALE IVA ED ONERI
ULTERIORI € 15 349,92

Totale importo intervento € 90.380,90

Rilevato che la spesa complessiva di € 90.380,90 non comporta impegno a carico dell’Ente, trattandosi di
riutilizzo di economie dei mutui contratti antecedentemente alla data di entrata in vigore dell'art. 27 della



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 4 di 8

L. R. 31 gennaio 2008 n. 1, autorizzati con L. R. n.57 del 08.08.2018 comma 40 dell'art.1.
Preso atto
 che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): Che il C.U.P.

dell’investimento in parola è: CUP: D27H20000500005;
 che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto allegato alla presente

determina quale parte integrante;

Dato Atto
- che essendo l'importo dei lavori previsti nel citato progetto superiore a 40.000 euro e inferiore a
150.000 euro, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, e Legge n. 120/2020 così
come modificato dalla legge n.145 del 30.12.2018 "legge di bilancio 2019", è possibile procedere
all'aggiudicazione mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori
economici;
- che l'art.40 del D.Lgs n.50/2016 prevede che "a decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice, svolte dalle stazioni
appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;
- che l'art. 37 "aggregazioni e centralizzazione delle committenze", del D. Lgs. 50/2016, al comma 1,
recita: "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizione in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori di importo inferiore a
150.000 euro";
- che l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei Contratti Pubblici, le Amministrazioni decretano o determinano a contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del Contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto dunque provvedere all'aggiudicazione dei lavori in esame, mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 previa consultazione di cinque operatori economici, da
espletare direttamente sulla piattaforma MEPA;

Ritenuto Altresì Che, in relazione alle caratteristiche dell'oggetto dei lavori, sia più adeguato utilizzare il
criterio del "minor prezzo", ai sensi dell' 95, comma 4, d. lgs. 50/2016, in quanto l'appalto non è
caratterizzato da un particolare valore tecnologico;

Visto l'art. 107 c. 3 del d.lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato Atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 5 di 8

Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016,
n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato
dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del
al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta”;

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. n.50/2016, redatto
dall’UTC;

Visti i pareri di legittimità preventiva, di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto
legge 174/2012 convertito dalla Legge 2013/2012

Visti gli schemi di lettera di invito e la documentazione amministrativa redatti in conformità alle vigenti
disposizioni di legge ed in particolare al D.Lgs. 50/2016, che si allegano alla presente come parte
integrante e sostanziale;

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50,
e s.m.e i. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto,
pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: - “Ordine diretto
(OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori; - “Richiesta di
offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente
tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; - “Trattativa
Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare direttamente con un unico
operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate
nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

DETERMINA

Di approvare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di avviare ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016, e Legge n. 120/2020 la procedura per
l'affidamento dei Lavori di “SISTEMAZIONE DI ALCUNE ARTERIE STRADALI DEL COMUNE
DI RECALE - MESSA IN SICUREZZA E RIFACIMENTO DEL MANTO DI USURA E DELLA
SEGNALETICA ORIZZONTALE DI VIA CIRCUMVALLAZIONE MARIANNA GADOLA E
VIA MUNICIPIO – COMUNE DI RECALE.” - Cig: 869196439A;

Di provvedere all'aggiudicazione del contratto in esame, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di cinque operatori economici, da
espletare direttamente sulla piattaforma MEPA con Trattiva diretta, utilizzando il criterio del "minor
prezzo", ai sensi dell' 95, comma 4, D. Lgs. 50/2016, in quanto l'appalto non è caratterizzato da un
particolare valore tecnologico;

Approvare gli schemi di lettera di invito e la relativa documentazione amministrativa, visionabili presso
questo UTC;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 6 di 8

Dare Atto che la copertura finanziaria sarà interamente garantita con i fondi provenienti da riutilizzo di
economie dei mutui contratti antecedentemente alla data di entrata in vigore dell'art. 27 della L. R. 31
gennaio 2008 n. 1, autorizzati con L. R. n.57 del 08.08.2018 comma 40 dell'art.1. per l'intero importo del
progetto pari a € 90.380,90;

Prevedere la possibilità, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, di procedere alla consegna dei
lavori in via d'urgenza;

Dare Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Valeria Mileva;

Trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti dal D.Lgs.
18.8.2000, n. 267; nonché al Sindaco, al Segretario ed al Messo Comunale per la pubblicazione all'albo
pretorio on-line per giorni 15 e nella sessione trasparenza;

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 7 di 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Data 01/04/2021
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente

f.to Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 8 di 8

__________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 01/04/2021 al n. 239 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Mileva Valeria

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


